
Projednáno a schváleno 
radou MěstNV v Kolíně 
dne 29. 4. 1986. 



_ KRONIKA 
'V' , 

MESTA KOLINA 

1984 

DlL V. 



O :S C R O D A S L U ! B Y 

Stav obchodd a slu~eb v na§em m~stě byl v tomto roce 

dosti problematický. Situace na vnitfon:ím trhu, pokud jde 

o jeho zásobován:!, byla vcelku uspokojivá. Zásobován:! 

zvlá!tě v oblasti potra.vináfoskáho zbož::! bylo plynulé, spot-
'113 

:Mtbitelská poptávka byla ažlírýji.mky uspokojena, rovnováha 

mezi nabídkou a poptávkou nebyla. na.ru§ena. žádným náznakem 

1•.-ákupmeh horeček·. Na úseku prodeje prdmyslového zboží 

dlouhodobé spotfoeby v§ak stále pfoetrvávaly n~které dfo:lvějě:l 

nedestatlcy-1 a{ už jde o mezery v sortimentU:, kvalitě ěi 

ve"likostn::!eh skupinách výrobkd,. Ze sortimentu potravin na 

trhu dlouhodob~ chyběla. ěočka, některé druhy kompotd a ne

slazené kondenzované mléko. Z prllmyslovýeh výrobkd scháze

ly v sortimentu textilu zejména dětské tepláky, bavlněné 



4tJS. 

nátělníky, vln~né dámské i pánské svetry, man!estrové kal

llov, výrobky z bavlnf!ného froté, v ebtlvi krasobruslaf'ské 

bot,y, ge~laehky a ddchodky; v drobném zbo!í byl nedostatek 

k<lsnHJtiky, toaletního papiru, mikrotenových sáčkd, alobalu, 

meehaniekýeh hraěek, v domácích potfebách nebylo dost chlad

nič:e-k všech druhd, mrazniček, jízdních kol, teplovodních 

k&tld, šicích strojd, barevných televizord, kombibojl&rd aj. 

Slu!by poskytované občanOm obchodními organizacemi by

lY' T Kolínf! ve svém celku nedostatečné a byly stále p~edmi

tem stí!ností občand a p~edm~tem neustálého fešení zaintere

-.eva:nýeh orgán-ft, aniž se dosáhlo zásadního obratu. 'Ospich 

byl pouze v tom, že se v n~kterých částech města ji~ poda

řtlo vybudovat především potravinářské prodejny v poměrně 

dostatečné1J1 rozsahu; v někt-erých částech města jsou však 

i na tomto úseku stále ještě nedostatky. V so~asné době 

část maloobchodní sítě ve městě stále ještě tvo~í malé pro

dejnY s jedním nebo dvěma pracovníky- v bývalých soukromých 

krámcích z prvé republiky. Představují problém, se ~ter.ým 

s·e setkávaji pracovníci obchodu pf'i uplatňováni racionálních 

0pat~ní. Obsazení prodejny jednfm nebo dvima pracovníky 

při pf'ípadné nemoei či čerpání dovolené vytvá~í neřešitel

né problélDJ"; nezbývá, než prodejnu uzavří-t, stejně jako 

pM pf'ejímce zboží, nebot tyto prodejny jsou zásobovány 

vě-t,šinou pí-es prodejní prostory a nelze v nieh současně 

predávat a pře;j:!mat zboží. Další pot:íže s' vyskytuj:! při 

Cfodr!ování prodej~:! doby do osmnácti hodin. Při obsazeni 

jen ;jedním pracovníkem v prodejně není možné vyhovět zá

roveň-jednotným zásadá1J1 prodejní doby a na druhé stran~ 



406. 

předpisfun o zákonné pracovní době vyplývajíc:Ci.. ze zákoníku 

práce~ V prodejnách s vice pracovníky zase vznikají pro

~lémy při nenaplněni stavu pracovníka, které si při do

držováni pracovni dob~ vyžadují práci přes čas, což je u 

žena matek, které tvoři naprostou většinu z praeovníkd 

obehodu, velk;tm problémem. Potíže činí i dojíždění zaměst .... 

nane'O. obchodu z venkova do města do zaměstnáni, zvláště 

kdy! se dosud nepodařilo sladit odjezd~ vlakd a autobusd 

s prodlouženou prodejní dobou. 

T,yto a jiné problémy má vyřešit přepracovaná studie 

o~hodu a služeb pro město Kolín s výhledem do roku 1995, 

kte:M! podle usnesení raey Městského náredniho výboru ze 

dně 23.listopadu 1982 byla zadána Státnímu projektovému 

rtstavu v Brně. První část studie, týkající se obchodu, by

la již Městskému národnímu výboru předložena. 

Zá~ladem obehodni sítě v Kolíně zdstává stále jeho 

eentrálni část, odpovídající obvodu Kol:ína I, tedy střed 

města. Tato obla-st má své speei:t'ické podm:ínky, nebo{ jde 

o bi.storickou ěthJt města, kde, vět!ina obchodn:ích m:ístnost:í 

je ve starých objektech. Jejich provozní podmínky neodpo

v:ídaj:í současn;?m požadavkdm moderního obchodu. K dalším 

nevýho-dám patří -slo!l té dopravn:í podmínky, minimální zá

zemí prodejních místnost:!, špatJlÝ stavebně-technický a hy

gienický stav budov. Základem obchodn:ího života v centru 

jsou mimo náměst:í Obráne'O, mru ulice Kutnohorská, Pražská, 

·Kouřimská, Husova, Rubešova a Zámecká. Pr-es postupně pro

váděné rekonstrukce jednotlivýeh prodejen není stav obchod-

ní sít~ v centru města dobrý. Přes řadu potíží b~ly zde 



provedeny rekonstrukce a adaptace prodejen: hraček v Kou

~imské ulici, železá~stvi v Zámecké ulici a elektrospot~e

bičd v Kutnohorské ulici. 

Dne 8.b~ezna 1984 byla jako dárek ženám k Mezinárodní

mu· dni žen otev~ena prodejna dámské obuvi v Husov~ ulici 

v Kel:!n~ I. Má rozlohu 175 čtverečnich metrd a je zaf':Czena 

nesamoobslužný provoz. Prodejna dámské obuvi sem byla plá

no~na již nejmén~ p~ed patnácti let~, sám jsem se v roce 

1971 zúčastnil jednoho jednán:! na d.st~ed:! obchodu obuvi 

v Praze na Smíchově, a to nebylo zdaleka jednán:! první. 

Plán nejd~íve zdr~ela dl.ouho odkládaná výstavba bloku domd 

na rohu Husovy a Rubešovy ulice, pak poměrn~ dlouho trva3í

e:! jeho vlastní stavba, potom p~išla rekonstrukce hotelu 

Savoy, nebylo kam umístit prodejnu textilu z p~:!zem:! budovy 

hotel.u, a tak se p~em:ťstila do prostord, kam se u! měla 

st~hovat prodejna obuvi, a zase byl plán na několik let 

neuskutečnitelný. Teprve letos, když se prodejna textilu 

vrátila na své di"ívě;Jš:! místo do budovy hotelu Savoy, bylo 

možno po tolika leteeh realizovat zám~r a ženy našeho měs

ta i širokého okolí se konečn~ do~kaly specializované pro

dejny dámské obuvi, která sem byla p~estěhována s prvniho 

patra prodejny obuvi na náměstí, kde po mnoho let živo~ila 

v nevyhovuj:ícím prost~ed:!• 

V Kolíně II - Pra~ské předměstí - kde žije dnes již 

polovina z celkového počtu obyvatel města, je z větší čás

ti již u prodejen potraviná~ského zboží vybudována dosta

tečná kapacita prodejních místnost:! s dobr!m systémem zá

sobování. Obchodní s:!Í širokosortimentníeh samoobslu~ných 



'to a. 

prodejen Barborka v Dělnické ulici, v ulici Na magistrále 

a Centrum ve středu sídliště postačuje nyní pro zásobování 

obyVatel tohoto prostoru sídliště běžnými základními po

třehami. Chybí zde však nap~íklad prodejna dětského textilu, 

prodejna galanterního zboží, které se dnes f'íká "švadlenka", 

a jir.ré. K odstranění tohoto nedostatku by mělo dojít pfoi 

ďostavbě sídliště, jak př-edpokládá dzemní plán města, v při~

tfch letech. 

Kolín III - Kouřimské předměstí - je nyní nejmenším 

oovedem města. Otevřením širokosortimentní samoobslužné 

prodejny Bezovka v ~ižkově uliei a při provozu potravinářské 

sa,moobsluhy spotřebního družstva Jednota v uliei Prokopa 

Veli'kéh'O je potřeba prodejních ploeh potravináf-ského zbo-

ží pro tuto oblast vyřešena. Potřeba v sortimentu prťimys

lovéhe zboží obyvatel tohoto městského obvodu je vzhledem 

ke krátké vzdálenosti do středu m~sta uspokojována v centru. 

V souvislosti 7clalší výstavboll. v tomto obvodě, která je 

v plánech označována jako výstavba sídliště zÓnyr "U Jána", 

se po~itá s vybudováním prodejny potravin v Jateční ulici 

a da1!iho nákupni-He střediska v Žižkově ulici, které po

kryje požadavky obyVatel příštího sídliště této městské 

čtvrti• 

Kolín IV - Kutnohorské předměsCi • je prdmyslovou ob

lastí města, kde se koncentruje více než polovina pracovních 

pf>fležitostí v prfunyslových podnicích města. Pf>evážná větši

na ~idí pracujících v závodech této čtvrti sem dojíždí do 

práce z venkova. To má pochopitelně i své d~sledky v obchod-



lfo9. 

ní siti, kde největší frekvence nákupd se soustředuje do 

mezidobí stftídání směn v podnicích a do odpoledních hodin 

maximálně do sedmnácté hodiny. Obchodní středisko spotřeb

nihoc družstva Jednota na rohu ulice Havlíčkovy a Polepské 

se -svou potravináhkou prodejnou a prodejnou prOmyslového 

zboží,_ samoobslužná prodejna potravinářského zboží státní

ho ottchodu v ulici Dukelských hrdind, lékárna a prodejna 

mallt~ u ná~aží1 které jsou na trase pracujících jdoucích 

ze závodd na •lakové i autobusové nádraží, dostatečně uspo

kojUjí nákupní potřeby pracujících, odjíždějících po skon

~eni pracovní dob,y do svých domovd na venkově. 

Kolín V - Zálabí - je z hlediska obchodní sítě potra

vinářského zboží vyřešeno výstavbou Jirokosortimentníeh 

sanmebslužných prodejen Na louži, v Tetra domech v Ovčárecké 

ulici a v ulici U Borku. Ostatní sortiment prdmyslového 

zboži je tu zastoupen prodejnami elektrospotf>ebiěd v domě 

čp 1000 u mostu, drogerie a papírnictví ve Veltrubské ulici, 

oděvO a galanterie v uliei Na louži, prodejnou pneumatik 

Barum. na Jiráskově náměstí a lékárnou ,. ulici Ant.Kaliny. 

v souvis~osti a, s předpokládanou další bytovou zástavbou 

budou v přízemí nGV~ budovaných domd zřizovány obchodn:ť 

m:ťstnosti a t:fm l;u:de i v dostatečné míře rozš:ířena obchod

ni síi v tomto obvodu města. 

V Kolíně VI a ve štítarech je po jedné prodejně pot

ravin, žádná však nevyhovuje zdaleka potřebám obyvatel 

tě-chto části města• Excentricky položená ěást Kutnohorské

ho předměstí Štáralka je naproti tomu dostatečně zásobena 

potravináfoskou prodejnou Jednoty, kterou si tam před něko

lika léty sami občané postavili. 



ltiO. 

K zásobováni obyvatel m~sta přispivá v nemalé miře 

rezšiřený prodej p~ebytkd drobných p~stiteld na týdennich 

trzích konaných na nám~st:f Obránctl míru a značné oblib~ se 

těffíc.i neděln:í trhy drobného hospodá~ského zvířectva čle

:n.d!ltského svazu chovateld, které se konaji v prostoru re-
' 

s-tauraee Na rycht~ v Pražské ulici. Ke zlepšeni kultury 

~odeje zeleniny přispěje v nejbližšieh leteeh vybudováni 

stlfl.cé tr~nie-e v Císa~ovsi, jej:íž stavba byla letos zařaze~ 

d'o akee "Z", a výstavba areálu ehovatitld ve ~t:ítarech. 

Nová studie obchodu a služeb, v prdběhu deseti let už 

druhá, prokázala přesto nedostatečnou kapacitu obchodních 

prostor v Kolín~ porovn.án:fm ob~emu maloobehodn:ího obratu 

na je-dnoho obyvatele v Kol:ín~ a v České socialistic;ké re

publice a porovnánim rozsahu prodejn:í plochy připadající 

v prfim~ru na tis:íc obyvatel v Kolín~ a v ČSR. 

·Dosažený maloobchodní obrat na jednoho obyvatele za 

rok ukazuje n:f~e uvedená t~bulka, v niž je hodnota malo

obchodn:ího obratu p~epo<!těná na jednoho obyvatele a jeden 

rek ~ádřena v K!Š a rozd:íl mezi hodnotami platnými pro 

Kol.!n.a ČSR v proeentecb: 

·sortiment Kol:Cn ČSR Rozd:Cl 

Potraviny 9 767 6 828 t 28,3 
Textil 2 098 1 420 + 47,7 
6d~vy 879 685 + 28,3 
Obuv 838 590 + 42,0 
Domáei potřeby 2 348 1 395 + 68,3 
Drobné zbož:( 566 585 - 3,2 
Drogerie 762 590 + 29,1 
Nábytek 946 . " 520 + 81,9 
Klenoty 383 180 .. + ++2,7 
ltep:otravinářské zt>o~í 

·celkem 8 820 5 965 + 47,8 



'Odaje t~to tabulky přesvědčivě dokazují, že ~šech 

druh'O. v sortimentu potravinářského i nepotravinářsk~ho 

zbož:t:, s'výjimkou sortimentu Drobného zboží, je maloob

ehodní obrat přepočtený na jednoho obyvatele v Kolíně vyš

~í; než je hodnota odpovídající prdměru v České socialis

tické republice. A přitom se bere v úvahu jen počet obyva

tel města Kolína, nikoliv počet obyvatel, kteří v kolín

ských prodejnách potravin a prfunyslového zboží skutečně 

nakupují. 

srovnáni rozsahu prodejních ploch přepočtených v prd

měru na tisie obyvatel v Kolíně a v ČSR ukazuje obraz prá

v-~ opačný. V dalš:f tabulce, která nás o tom přesvědčuje, 

jsGU razm~ry prodejních ploch, připadaaících na tisíc oby

vatel v Kolín~ a v ČSR, ~ uvedeny ve čtverečných metrech 

a·rozdf.ly v procentech: 

·Sortiment Kolín ČSR Rozdíl 

Potraviny 176 180 - 2,2 
Textil 49 49 -,-
Oděvy 20 29 - 31,--
Obuv 18 25 - 28,-
Domáeí potřeby 40 49 - 18,3 
Drobn~ zboží 9 30 - 70,-
Drogerie 19 23 - 17,4 
Nábyt_ek 23 22 + 45,-
Klenoty 7 4 + 75,-
Nepotravinářské prodejny 

·celkem ~ : 1• ··165 231 - 19,9 

S výjimkou prodejen Klenotd a Nábytku je plošný stan

dart prodejní plochy v Kolíně nižší, než je odpovídající 

-·hodnota plošn~ho standartu ve městech s dvaceti až čty!'i

ceti tisíci obyvatel v Česk~ socialistické republice. 

Další tabulka ukazuje skutečnou současnou plochu pro-



lf11. 

dejn!eh místností jednotlivých sortimentd v Kolíně a je

jich pot~ebnou optimální výměru v současné době a jejich 

vzájemný rozdíl. fdaje v tabulce jsou uv~deny ve ětvereč

td·eh metrech. Skutečný stav vým'ěry prodejníeh ploch národní

ba pódniku Klenoty je vysoko ovlivněn plochou prodejny oje

úcb aut .Autobazaru. v Tovární ulici na Zálal;>i. 

·Sortiment · · Skutečnost Pot~eba Rozd'Íl 

Potraviny 5 548 7f 000 - 1 452 
Textil 1 546 1 618 - 72 
Oděvy 622 934 - 312 
Obuv 558 554 + 4 
lkmláei pot~eby 1 243 1 370 - 127 
Drobné zbo~í 281 935 - 654 
nr·ogerie 584 903 - . 319 
Nábytek 7'40 620 + 120 

·Klenoty· 215 75 + 130 

Studie obchodu·a služeb na základě těchto údajd pro

kázala, že Ňšení současné situace vy~aduje výstavbu obehodl

níJ.iro domu v Kolíně o kapacitě 2·500 a~ 4000 metrd čtverečních 

prod~jni ploehy. Obchodni ddm by měl poskytnout v optimál

n~m ~ešení pro prodej potravin plochu 500m2, pro textil 

932m2, pro oděvy 596m2, pro obuv 360m2, pro prodej domá

e:ťch pot~eb 816m2, drobného zbo~í 456m2, drogerie 220m2 

a klenotd 120 m2~- S výstavbou obchodního domu se uvažuje 

v~ak až někdy v druhé polovině p:ří§tí pětiletky s dokonče

nim po roce 1990. Ale jak už to v Kolíně chod:!, poučenf 

zkušeností z minulosti, mtlžéme klidně uvedené terminy po-
, 

sunout hodně do budoucnosti. Vždy{ nap~:ťklad o stavbě ob-

chadního domu s omezeným sortimentem zboží v prostoru ulic 

Pražské a Ková:řské se jednalo od roku 1967, každou pěti

letlfubyla výstavba odkládána, až od rrl. bylo nyní upuštěno;. 

o stavbě nové školy se jedná také již od roku 1970 nejmcfně 



a kdoví, zda bude v příštím roce zahájena, jak se na všech 

stranách slibuje. Pokud jde o umístění nového uvažovaného 

obchodního domu, přicházejí do dvahy zat:ím dvě alternativy, 

bu~ v horní, jižn:í části náměstí Rudé armády, kde by se mu

selo zbourat několik starších domll, nebo v Kutnohorsk~ ulici 

na nezastavěném pozemku za kostelíkem sv. Jana Křtitele 

vedle vjezdu do závodu Rekord na bývalé Battistově zahradě. 

Do vyrřešení stavby obchodního domu prosazuje Městský' národ

ní výoor dále u všech obchodních organizací ve městě, aby 

p'I"'()Váděly soustavně modernizaci svých dosavadních prodej

nieh místností, vylepšení jejich interi~ru i exteriéru, 

jejich lepší a širší využití. Dále se stará o to, aby všech

ny místnosti a prostory ve městě, které dříve sloužilY 

obchodu, byly vráceny svému p-dvodn:ímu účelu s aby se tak 

d<:J středu města, na náměstí Obránc-d míru a do přilehlých 

ulic vrátil opět ~ilý obchodní ruch. 

Do rezortu obchodu je jako samostatná skupina zařazen 

i dsek veřejného stravování, proto zde uvedu alespoň něko

lik ddajfl o jeho současném sta'V'll v 1\e.šem městě. Nově zpra

covaná studie Státního projektového ústavu obchodu v Brně, 

o níž jsem již hovořil, se zybývala také stavem veřejn~ho 

stravováni v Kolíně. Vlastni rozbor současného stavu pro

vozoven veřejn~he stravováni ve městě provedl i podnik 

Restaurace a jídelny /RaJ/ v Kolíně. Porovnal jejich stav 

v roce 1974 se stavem v roce 1984 a zjistil, že za deset 

let ubylo v kolínském okrese dvanáct provozoven, v roce 

1974 jich bylo 62, letos už jen 50. Za tu dobu ubylo 845 



míst u stold v pohostinství; v roce 1974 bylo v provozovnách 

pohostinství podniku Restaurací a jídelen v kolínském okre

se 4 417 m:Cst u stold, letos jen 3 572. Přitom se malo

obchodní obrat v podniku za tu dobu zvýšil o 6 06.6 ooo,-
Kěs.Tato statistika se týká jen pohostinských provozoven 

ve správě pGdniku Restaurací a jídelen, v Kolíně i v okre

se jsou vedle těchto provozoven ještě pohostinství ve sprá

vě spotř-ebního dru~stva Jednota. 

Ne5v:!-ce restauraěrúeh podnikd RaJ a tím i m:íst u sto

Id ubylo za posledních deset let v samotném městě Kolíně. 

Pět provozoven předal podnik RaJ jiným provozovateldm, a to 

restauraci na zimním stadi&nu, buffet na koupališti ve Tf>eeh 

Dvoreeh a kantiny v depu ČSD, v &.kresním stavebním podniku 

a v Prdmstavu; ty aspoň zdstaly v provozu, ale čtyři pro

vozovny byly likvidovány! bývalá restaurace U města Prahy 

na nám~sti Rudé armády, která ustoupila parkovišti, restau

race Bezovka, která ustoupila nové bytové výstavbě, restau

race U rdže /nebo také se j:t říkalo U Zemand nebo U starce 

z moře/ v Zahradn:f ulici, která ustoupila výstavbě sekre

tariá'l'q OV KSČ'- a buffet na nákladovém nádraží. Ve třech 

dalších provozavn~ch mus:el· být pro havarijní stav zrušen 

provoz: v Sokolovně, ·v hete'l.u Centrál v Kutnohorské ulici 

a v restauraci Pod Paleěkem na Kollarově náměstí. Naprot.i 

tomu v Kolíně v posleňn:Cceh deseti leteeh aity:ři nové pro

dejny RaJ a provoz'ovny pMbyly: prodejna lahvových nápojd 

na Zálabí, buffet s prodejem polotovard :na sidlišti a ka

várna Labe v Kolině I., Husova ulice. 

V Kolině je nyni 45 provozoven podniku Restaurace a 

jídelny, 18 z nieh je v objektech postavenýeh před rokem 



Naprosto nevyhovující je v Kol:!ně kapacita ubytova

eíeh za~ízení. Krom~ ubytovacíeh možností v provozovně 

čem"! Iro.ň v Havlíčkově ulici v Kolíně IV se sedmi pokoji 

a 23 l'Ožky a v provozovně Tetra v Pražské ulici v XRlíně II 

se sedmi pokoji a 22 l'Ožky, obě provozovny nejsou zařazeny 

do kategorie hoteld, ale jen ubytovacích hostincO, nabízí 

podnak RaJ v Kolíně ubytování v jediném nyní restaurovaném 

a..simei hotelu Savoy, zařazeném do skupiny B, v němž je 

ve 33 pokojieh 56 l'Ožek s možností 17 přistýlek. Dalš'í uby

tovací možnosti v Kolíně pak jsou už jen v turistických uby

tovnách sportovních organizací, na hřišti TJ JJskra Kolín, 

:na zimním stadi&nu a na stadi8nu odbíjené na Kalcovce. Ne

dostatek ubytovací kapacity, který je v Kolíně akutní již 

nejm4ftě pětadvacet let, má vyřešit nový hotel se 150 l'Ožky, 

s jehož stavbou se však počítá až v deváté pětiletce, to je 

po roce 1990. 

PRdnik Restaurace a ~:!delny v Kolíně se sídlem v Koií

n~ IV, Rorejcova ulice čp. s, otevřel dne 26.června 1984 

novou provozov:rm kavárnu Labe v Kol:!ně I., Husova ulice, 

zařazenou do druhé cenové skupiny, a během roku uvedl do 

provozu ještě dVa prodejní kiosky, jeden na parkovišti na 

náměstí Rudé armády a druhý na autobusovém nádraží v Kolí

ně IV. 

Ve vedoucích funkcích podniku byly letos provedeny ty

to změny: 1.března 1984 nastoupil vedoucí kádrově-personál

ního útvaru soudruh Zdeněk Janeček, 1.ledna 1984 nová ve

deueí plánovacího oddělení soudružka Božena Vencová a nový 

vedoucí odd~lení práce a mezd soudruh Ferdinand Punčochář, 



l.fijna 1984 nový vedoucí provozně výrobního oddělení 

soudruh Milan Svoboda. Do funkce vedoucího hotelu Savoy 

byl od 1.ledne 1984 jmenován soudruh Petr Chumlen. 

Podnik RaJ splnil v roce 1984 všech osm ukazateld 

p1ánu, rozhodných pro hodnocení podniku, z toho plán malo

c,.trehodního obratu na 101,5 % a dosáhl celkovou tr~bu ve 

výši 82 436 ooo,-- Kčs. 

V roce 1894 byla v podnikuRaJ K{llín dále prohloubena 

a roZ"šířena vnitropodniková socialistická soutě~. Do sou

tě~ě bylo zapojeno celkem 417 obchodně provo-zních pracov

!l:ílďi ze 47 provozoven. Výsledkem soutě~ení bylo i splnění 

eelGpodnikového socialistického závazku vyhlášeného nf;i po

čest40. výročí Slovenského národního povstání. Podnik RaJ 

tcelín je nositelem Rudého praporu Středočeského krajského 

národního výboru v Praze a Krajské odborové rady za hospo

dáfské výsledky roku 1983 a obdržel také čestné uznání ra

dy Okresního národního výboru v Kolíně a Okresní odborové 

rady. V podniku jest zapojeno do hnutí Brigád socialistické 

práce /BSP/ 98 pracovníkd, z toho 25 pracovníkd získalo 

bronzové a 21 praeovníkd stříbrné odznaky BSP. V podniku 

bylo ustaveno a pra~uje pět komplexně racionalizačních bri

gád• 

Podnik RaJ Kolín zajištuje také vedle veřejného i zá

vodní stravování pro pracovníky podnikd, které nemají vlast

ni závodní kuchyně; v roce 1983 poskytoval tyto služby pro 

16, v roce 1984 již pro 60 organizací. Prdměrný denní po

čet podaných porcí v závodním stuavování činil v roce 1983 

celkem 440 porcí, v roce 1984 ji~ 718 porcí. 



tomu denni kavárna po postupném ru§en:í dř:ívěj§:ích provoze

ven tohoto druhu v Kol:ín~ scházela. Proto přikročil pod

nik naJ v přiděleném od M~stského národniho výboru objektu 

k vybudován:! denn:í kavárny a jeho rozhodnut:( bylo správné 

a pro m~sto účelné. Zhotoveni vnitřniho zař:ízen:í trvalo ne

eelýeh p~t m~s:íed a pod:ílelo se na něm -truhlá~stv:í Okresn:í

ho podniku m:ístn:ího prdmyslu v Českém Brod~ a čalou.nietv:í 

Okresn:ího podniku m:ístn:ího prdmyslu v Kutné Hoře. Interiér 

je zař:ízen v kol:ínských městských barvách m0dré a b:ílé, je 

tu 4B míst u stold a 6 u barového pultu• V kavárn~ pracují 

čtyři zam~stnanci, vedoucím je soudruh B.Adamee. Kavárna je 

pojmenována podle řeky, na níž je z jejích oken docela hez

ký pohled. 

Záv~rem informaci o obchodu uvedu je§t~ n~ko1ik sta

tistických dat a ukazateld, dosažených na úseku vnitřn:ího 

obchodu v roce 1984 v celém kolínském okrese; pro samotné 

město Kolín nejsou statistická data k dispozici. Hodnota 

maloobchodního obratu za celý rok dosáhla vý§e jedné mi

·liardy, 422 mili&nd a 777 tisíe korun československých a 

celko?ý obratbyl o 13 336 ooo,-- Kčs vy§š:í než v roce 

·1 ~83. S plánem s'e však v roee 1 984 nevyrovnala z dvanácti 

hlavn:íeh obehodn:íeh systémd celá ;jedna třetina: podniky 

Oděvy, Textil, Domácí potřeby a Drobné zboží. Z celko'tfého 

maloobchodního obratu, který jsem vý'fJe uvedl~ ěinil malo

ob-chodn:í obrat podnikd veřejného stravování 156 578 ooo,-
Kč-s-·a proti roku 1983 byl o 812 000,-- Kčs vyšší, ale 

přesto letošní plán byl na tomto úseku splněn jen na 99,9 %. 



o někt&ré druhy služeb po ~výšení cen za poskytované služby 

v roce 1983. Podniky místního hospodářství dosáhly v roce 

1984 v kolínském okrese výkond celkem v hodnotě 166 988,000,-

Kčs~ z toho Okresní podnik místního prftmyslu se sídlem v 

Českém Brodě za 105 098 000,-- Kčs a Okresní podnik slu-

žeb v Kolíně za 61 890 000,-- Kčs. 

Okresní podnik místního prdmyslu nesplnil plán výkonft 

na rok 1984, dosáhl jen 99% plánu a zdstal dlužen výkond 

za 1 044 000,-- Kčs. Proti rolql 1983 dosáhl letos méně 

vý-kend za 1 352 ooo,-- Kčs. V tržbách ad ebyvatelstva za 

p·eskytnuté služby dosáhl podnik proti reku 1983 zvýšení o 

9,8 %, a to především na dseku oprav rozhlasových, televiz

ních a reprodukčních přístrojd, naopak zaznamenal snížení 

tržeb od obyvatelstva za opravy elektrospotřebiěd, chlad

niček, mrazniček pro domácnosti aj. Za opravy rozhlasových, 

televizních a reprodukčních aparátd utržil letos 1 714 ooo,-
Kčs, vloni 1 476 ooo,-- Kčs, za opravy elektrospotřebičd 

letos 1 595 000,-- Kčs, vloni 1 754 000,- Kčs. Letos 

zabezpečoval podnik plánova11é úkoly s počtem pracovníkd o 

22 lidí nižším než vloni. Jeden pracovn:ík si v podniku le-

tos vydělal v prOm.ěru 2 808,•- Kčs měsíčně, to je o 2,7 % 

v:íce než vloni. 

Okresní podnik služeb se sídlem v Kolíně III, Zahrad

ní ulice čp. 46, nesplnil také letošní plán výkond,· zdstal 

jen na 97,2 % plnění·, ale proti roku 1 983 dosáhl výkond o 

583 000,-- Kčs vyšš:íeh. Jeho tržby od obyvatelstva klesly 

p~oti loňskému roku o 438 000,-- Kčs, a to zejména v za

hradnictví, za opravy motorových vozidel a ve stavebních 



1{1.2.. 

činnostech. Za opravy motorových vozidel utržil letos 

2 990 ooo,-- Kčs, vloni 3 406 ooo,-- Kčs, za stavební 

činnost letos 867 000,-- Kčs, vloni 1 023 000,-- Kčs. 

Podnik zavedl v roce 1984 v Kolíně některé nové služby 

obyvatelstvu, například opravy speciálních plynových spo

rákd, vyplétání tenisových raket, baleni vypraného prád

le do igelitových f'&lií, pos'lcy1tování dplného lyžařského 

servislil., čištění pracovních rukavic, ptijčování ložního 

prádla aj. Zavedl dále inovaci svých výrobkd z plastic

kýeh hmot, kožené bižuterie, oděvní služby, zakázkového 

F'letení a zahradnictví. Vcelku dodal v roce 1984 na vnitř-

ní trh výrobkd za 15 550 ooo,-- Kčs, to je za částku 

asi o dvěstě tisíc vyšší, než mu ukládal plán. Podnik 

také dále pečoval o zlepšení pracovních podmínek svých 

zaměstnanci\ a po celý rok prováděl nutné opravy a moder

niza·ci provozoven. V Kolíně provedl například ďpravy pro

vozoven mandlování prádla, úpravu interiéru pohřební služ

by, sklenářství a opravny autobaterií. Pečoval také o 

svfij pracovní dorost, v prvním ročníku učení měl 12 učňd 

a ve druhém a t~tím po třinácti učních, kteří se učili 

v oborech zahradnictví, kaqeřnictví, krejčovství, skle

nářství, truhlářství, čalounictví, lakýrnictví a autoop

ravárenství. 

Rok 1984 byl v !Bdm Okresním podniku služeb ve zna

men-í zvýšené iniciativy pracovníkO., takže v závěru roku 

bylo již do vnitropodnikového socialistického soutěžení 

zapojeno 95,5 % všech stálých pracovníkd. Celkem uzavřeli 

168 socialistických závazkd jednotlivci a 73 kolektivy. 



lfll. 

Pro soutěžící ve vyšších formách socialistického soutě

žení byly v prO.b~hu roku uspořádány dvě konference, na 

nichž si soutěžící pi>edávali své zkušenosti. V roce 1984 

byl udělen jednomu dalšímu kolektivu titul Brigáda so

cialistické práce /BSP/, takže počet držiteld tohoto ti

tulu letos stoupl na 26. Další kolektiv se přihlásil do 

této soutěže, osm kolektiwd o titul usiluje, takže letos 

soutěžilo v podniku celkem 35 kolektiVO. v soutěži BSP. 

V soutěži o titul "Provozovna kvalitních služeb"bylo za

pojeno letos 40 provozoven, z toho 25 ji! titu1 získalo 

a 15 o něj usiluje. Během roku 1984 se do této soutěže 

přihlásily čtyři další provozovny. V podniku byly dále 

v provozu tři komplexní racionalizační brigády, které ře

šily dkoly vědeeko technického rozvoje. Pracovníci podniku 

podali letos 35 zlepšovacích návrhd, z nichž deset bylo 

přijato a realizováno. Na podnikové konferenci Revoluční

ho odborovéhe hnutí dne 15.února 1984 byl vyhlášen celo

podnikový socialistieký závazek na počest 36.výročí Vítěz

ného února; v prdběhu roku byl ještě zpevněn. týkal se 

plnění rozhodujících hospo,:Iářských uk:azateld, antiimport

ních opatření, úspor materiáld a modernizace provozoven 

a inovace výrobkO. 35 kolektivd v podniku je zapojeno v 

tak zvaném Saratovském hnutí "Ručím za svou práci" a de

set kolektivd v hnutí A.D.Basova "Práce bez úrazd". Pět 

kolektivd se zapojilo do soutěže vyhlášené Krajskou odbo

rovou radou "Za zlepšování kultury práce a pracovního pro

středí". Díky této pracovní iniciativě muhl podnik letos 

plnit své úkoly s nižším než plánovaným počtem pracovníkO; 



do plánu jich~d~vět a o ~est jich bylo méně než vloni • 
../ ·tfC:fii az.tr to 

Prdměrná měsíční mzda jednoho pracovníka činila 2 359,--

Kěs a proti roku 1983 se zvý~ila o 3,5 %. 

Ddležitým a stále se rozvijejícím podnikem na úseku 

poskytování placených i naplacených služeb obyvatelstvu 

jsou Technické služby města Kolína /TSMK/. O některých 

jejich službáeh hovořím na jiných místech toto kroniky, 

nap~iklad o opravách a údržbě komunikací, o provozu veřej

ného osvětlení ve městě, udržování a roz~iřování veřejné 

zeleně, provozu zimního a plaveckého stadi&nu, udržování 

hřbitova apod. Na tomto mtstě z'O.stává se zmínit o jedné 

další d'O.ležité službě TSMK pro obyvatelstvo, a to o odvo

zu domovních odpadk'O. a čištěni města. 

Odvoz tuhých odpadk'O. z domácností byl po celý rok 

1984 prováděn podle stanoveného harmonogramu, který se 

podařilo přes některé potíže se zaměstnanci tohoto úseku 

dodr-žovat. Občas se,vyskytly oprávněné stížnosti kolín

ských občan'O. na prácd popelář-O:, byly však vždy vyřešeny 

a nednstatky odstran~ny. Svoz odpadk'O. v roce 1984 byl pro

váděn ve stejném ro~sahu jako v minulém roce a ani letos 

se nepodařilo splnit dříve již uložený úkol vypr~ňovat 
kontejnery dvakrfit v týdnu, a to pro nedostatek pracov-

'ník'O.. V ručním čištění ulic je situace stále stejná, pro 

terrto dč-el maj:f TSMKk dispozici jednu osmdesátiletou 

pracovnici. V čištění a mytí chodnfkO nastalo letos zlep

šeni po nákupu a U"Wilení do provozu dvou speciálních multi

kár • 



musí tuto službu provádět osobně, nesmí zaměstnávat žádné 

najaté pracovníky, směji mu pomáhat pouze jeh.o rodinní při

slu§niei. Městský národní výbor v Kolíně vydal během roku 

1984 povoleni občanam poskytovat služby v těchto profesích: 
' 

dámská krejčová v šesti případech, švadlena, střihová služ

ba, potahováni knoflikd, drobné kožešnické opravy a výroba 

kartáčnických čistožiněných výrobkd po jednom případu. Podle 

stavu ke dni 31.prosince 1984 byla vydána občan~ povoleni 

k vykenávání těchto činnosti: dámská krejčová v deseti pří-

padech, švadlena ve třech případech, střihová služba v jednom 

případě, potahováni knoflika v jednom případě, strojové vy

šíváni v jednom připadě, výroba chemlonových deček a závěsd 

na květiny v jednom případě, prováděni drobnýeh kožešnických 

oprav v jednom případě, provádění výroby kartáčnických vý

rohkd v jednom případě a ladění a opravy hudebních nástrojd 

ve dvou případech. 

Mezi druhy služeb musíme započítat i organizovaný sběr 

odpadních, nebo se také říká druhotných surovin. Na první 

_pohled se zdá, že tady vlastně občané poskytují služby so

cialistické organizaci pověřené sběrem odpadních surovin , 

pro~ože jim až do sběren donášej:! sběr, ale ve skutečnosti 

opravdu poskytuji tyto organizace obyvatelstvu službu tím, 

že od nich sběr vykupují a pomáhají jim tak zbavovat se od

padkO v domácnostech. 

Rozvoj sběru a využívání druhotných surovin sběrem 

získaných v Československé socialistické rapublice přinesl 

v posledních letech positivní výsledky a význačné úspory 



prvo1tních surovin a energie. V rámci -lidového sběru dru

hotných surovin získáváme ročně od obyvatelstva asi jeden 

mili~n tun odpadd a roční objem sebraných surovin předsta

vuje hodnotu zhruba jeden a pdl miliardy korun. 

Ve městě Kolíně se sběrem druhotných surovin zabývají 

dvě socialistické organizace, a to národní podnik Kovošrot, 

jehož činnost je zaměřena na sběr odpadd od prdmyslovýeh 

podnikO., a podnik Sběrné suroviny Středoěeského krajského 

národního výboru v Praze, kter- sice tak-é v omezené míře 

odebírají sběr z výrobních podnikd, ale převážně se soustře

c!ují na lidový sběr od obyvatelstva. Současná sít plrovozo

ven Sběrných surovin v Kolíně je v naprosto nevyhovujících 

prostorách, v některých případech jde o vyslovená proviz~

ria, jako například u sběrny v Bezručově ulici, která je 

umístěna ve výměníkové stanici dálkového ~tápění sídliště. 

Pře-sveškeré úsilí podniku Sběrných surovin i Městského ná

rodnfho výboru není možné zajistit podstatné a také žádoucí 

zvýšen:! sběru druhotných surovin bez výstavby nového objek

tu. P0 dnik Sběrné suroviny v Kolíně požádal proto o zařaze

ní výstavby centrální výkupny ve městě do plánu investlční 

výstavby v osmé pětiletce. 

Sídlo správy podniku Sběrné suroviny v Kolíně je v Ply

nárenské uJ.ici a jeho sběrové prostory jsou umístěny ve 

·třech sběrnách, a to v Jatečné ulici, Bezručově ulici a na 

Jiráskově náměst:f na Zalabí. V provozovně v P'ynárenské uli

ci je zajištován sběr od podnikd a organizací. V roce 1984 

sebraly všechny sběrny podniku Sběrné suroviny v Kolíně 

1 877 459 kg starého papíru, 1 541 395 kg železného šrotu, 



lf30. 

112 964 kg textilií, 187 875 kg barevných kovft a 40 080 kg 

skleněných střep~. yšechny ukazatelé plánu na rok 1984 byly 

splněny s výjimkou železného šrotu, který byl splněn jen 

na 90,6 %. Ke zlepšení situace v plnění plánu sběru želez

ného šrotu uspořádal Městský národní výbor spolu s podnikem 

Sběrné suroviny a podnikem Kovošrot mimořádné sběry železa 

a: bar~vných kovd" 1íak zvané "železné neděle" v rámci jar

ních směn Národní :fronty dne~4.dubna a v Mm.ci podzimního 

úklidu města ve dnech 13. a 14.října 1984. Technické služby 

města Kol:ína vyznačily v rfizných částech města skládky,kam. 

občané sváželi kovový sběr a Sběrné suroviny a Kovošrot 

jej pak ihned druhého dně ze skládek odvezly. Stejné akce 

byly pořádány také v prtlmyslových podnicích. 

Sběrné suroviny letos poprvé organizovaly sběr skle

něných střepO a kontejnery na sklo um:lstily pfed potravi

nářskými samoobsluhami v ulicích Dělnieké, Budovateld, 

Na louži, v centru sídl.iště a v ~ižkově ulici. 

Tak jako v loňském roce. i letos prov~ly Sběrné suro

viny bleskovou akci sběru starého pap:íru na školách. Ve 

spolupráci s pionýrskou organizací a Socialistickým svazem 

··1n:tád~že organizovaly bleskový sběr v prosincti, sebraly 

12 770 kg papíru a výtěžek děti věnova-ly na Fond solidari

ty pro Festival mládeže a studentstva, kter.ý se bude konat 

v roce 1985 v M~skvě. I letos byla vyhlášena soutěž o nej

lepší školu ve sběru surovin; vyhodnocena byla 4.Základní 

škola v Kutnohorské ulici. 



Ž I V O T N f ~ R O V E Ň 

Kapitolu o ~ivotní rtrovni obyvatelstva našeho města 

Kolína a kolínského okresu začnu několika demografickými 

údaji. 

V letošním roce pokračoval pokles v počtu obyvatel 

města Kolína, který započal na začátku této pětiletky. 

Za rok 1983 ubylo v Kolíně 187 osob a počet obyvatel ži

jících v Kolíně 1.ledna 1984 klesl na 30 907, z toho by

lo 16 086 žen. Za rok 1984 ubylo dalších 58 osob a ke dni 

31.prosince 1984 měl Kolín už jen 30 879 obyvatel, z toho 

bylo 16 014 žen. 

Počet obyvatel kolínského okresu se snížil v roce 1983 

o 488 osob a v roce 1984 o dalších 547. Ke dni 1.ledna 1984 

měl 95 737 obyvatel, z toho 49 547 žen, ke dni 31.prosin-



47 554 osob, z toho pracovalo 18 600 v prdmyslu, 8 800 

v zem~d~lství a lesnictví, 2 700 ve stavební výrobě, 

4 100 v doprav~ a spojích, 3 600 ve vnit~ním obchodě, 

1 100 ve službách, 2 700 ve školství a kultu~e, 2 200 

ve zdravotnictví a sociálních službách atd. 

Obyvatelé okresu dostali v hotovosti na p~íjmech za 

celý letošní rok 1 883 100 000 Kčs a vydali za stejnou 

dobu 1 850 000 000 Kčs. P~íjmy obyvatelstva vzrostly pro

ti roku 1983 o 1,6 %, výdaje o 2 %. ~edstih rdstu výdajd 

nad p~íjmy byl v souladu s plánem. V absolutních číslech 

vyjád~eno vzrostly p~íjmy obyvatelstva okresu proti roku 

1983 o 29 500 000 Kčs. Z celkové částky p~íjmd obyvatel

stva p~ipadlo 997 900 000 Kčs na mzdy, to je 54,7 %. Pro

ti roku 1983 mzdy se zvýšily o 11 800 000 Kčs, ale p~esto 

nedosáhly plánovaného rdstu. Členové jednotných zem~děl

ských družstev dostali v roce 1984 na odměnách celkem 

173 900 000 Kčs, a to bylo více o 3 200 000 Kčs než v ro

ce 1983. Sociální p~íjmy obyvatelstva kolínského okresu 

činily letos 471 600 000 Kčs a byly o 820 000 Kčs ni~ší 

než vloni. Snížily se p~edevším nemocenské dávky a p~ídavky 

na d~ti, zatímco vzrostly ddchody. V roce 1984 bylo obyva

teldm kolínského okresu vyplaceno na všech druzích ddchodd 

369 800 000 Kčs, na nemocenských dávkách 26 700 000 Kčs, 

na p~ídavcích na děti 53 664 000 Kčs, na podporách v mate~ 

ství 6 537 000 Kčs, na mete~ských p~ísp~vcích 6 085 000 

Kčs, na podporách p~i narození dítěte 1 602 000 Kčs a na 

podporách při ošet~ování člend rodiny 2 736 000 Kčs. Ostat

ní příjmy obyvatelstva činily letos 165 400 000 Kčs a byly 



o 14 mili&nťi korun vyšší ne~ v roce 1983. Jako "ostatní 

příjmy" se označují například příjmy z pojistných náhrad 

od státní pojištovny, cestovní náhrady, výplaty autobazard 

za prodej ojetých aut, výhry v loteriích, poskytnuté p~jč

ky občandm od státní spořitelny a jiné. 

Celkové výdaje obyvatelstva se proti roku 1983 zvýšily 

o 36 300 000 Kčs. Z celkové částky výdaj~ 1 850 mili&n~ 

korun, připadlo na výdaje za nákupy obyvatelstva v malo

obchodě 1 467 400 000 Kčs, to je 67,45 %celkových výdajťi, 

za služby 212 300 000 Kčs, to je 9,76 %, a na ostatní vý

daje 158 800 000 Kčs. Výdaje za slu~by byly o 5,2 miliÓnu 

vyšší ne~ v roce 1983, největší rOst byl zaznamenán u výda~ 

jO spojených s u~íváním byt~, ale u ostatních slu~eb ne

došlo k očekávanému vzestupu a přes provedené zvýšení cen 

za slu~by nebyla u některých druh~ služeb letos dosažena 

an,i loňská úroveň. Ostatní výdaje vzrostly ve srovnání s ro

kem 1983 letos o 9,4 mili&nd korun. ve skupině •os~í výda

je" jsou zahrnuty daně, poplatky, pojistné, splátky p~jček 

státní spořitelně, výdaje z~nákup cizí měny na zahraniční 

rekreaci a jiné. Například v roce 1984 si nakoupili občané 

kolínského okresu u Státní banky československé na své zájez

dy do zahraničí valuty za 7 689 000 Kčs, to je o 1 598 000 

Kčs více ne~ v noce 1983. V Čedoku se nákup valut zvýšil 

proti loňsku o 845 000 Kčs. 

Převaha výdajfi obyvatelstva nad pfijmy v letošním roce 

se projevila ve snížení přírdstku nerealizovanýeh prostřed

kO peněžních, vklad~ ve spořitelně, proti roku 1983. Za rok 

1984 přibylo na vkladech 40,3 mili&no korun, to je o 4,7 



miii~n~ korun méně než vlani. Ke dni 31.prosince 1984 měli 

obyvatelé kolínského okresu uloženo u České státní spoři

telny v Kolíně av~ejfeh pobočkách 1 518 830 000 Kčs a na 

jednoho obyvatele okresu připadl prllměrný vklad 15 737 Kčs., 

což je o 794 Kčs více než v roce 1983. Ze svých vkladll si 

obyvatelé okresu letos nejvíce vybírali na nákup osobnich 

automobild; spořitelna během roku proplatila nákup 560 aut 

v hodnetě 31 781 000 Kčs, to je o 99 vozd a 5 803 000 Kčs 

více n~ž v roce 1983. Značné částky odčerpali občané ze svých 

vkladd na individuální výstavbu bytll, letos jich dokončili 

v celém okrese S51. 

Česká státní spořitelna v Kolíně pdjčila v roce 1984 

obyvatelftm kolínského okresu na rdzných druzích pdjček cel

kovou částku 59 741 000 Kčs a úhrn poskytnutých a dosud 

nezaplacených pdjček ke dni 31.prosince 1984 dosáhl výše 

193 518 000 Kčs. Z toho činily například piíjčky na bytovou 

výstavou 90 452 000 Kčs, na nákup zboží 23 134 000 Kčs 

a novomanželské pújčky 57 698 000 Kčs. Na jednoho obyvate

le okresu připadalo letos v prdměru 2 015,-Kčs pdjčených 

od státní spořitelny. 

Vý§i životní úrovně dokumentuje mimo jiné i množství 

prodaných a spotřebovanýeh potravin a jiných životních po

třeb a tak zvaných požitkd, i když to spotřebované množství 

není vždy v souladu se zásadami správné životosprávy. Tak 

například vloni, v roce 1983, bylo v kolínském okrese pro

dáno a tedy vypito 137 280 kg kávy, to je v prdměru 1,43 kg 

kávy na každého občana okresu včetně kojencd. Za tuto kávu 



'131. 

zaplatili občané 36 mili&nd korun. Cigaret nakoupili kuřá

ci v okrese 156 mili&nd kusd a zaplatili za ně 78 mili~nd 

korun. ~daje za rok 1984 nás zpravují o tom, že spotfebi

telé na kolínském okrese si pro sebe koupili a spotřebovali 

46 346 metrických centd masa a masných výrookd, 6 818 q 

drdb~~e, 967 q mořských ryb, 9 944 000 litrd mléka, 5 387 q 

sýrd, .5 035 006 vajec, 8 262 q másla, 65 603 q chleba, 

38 196 q pečiva, 15 464 q cukru, 5 693 q cukrovinek a ěo

kolády, 28 596 q zeleniny, 8 449 q domácího a 14 651 Q 

jižního ovoce, 165 538 hektolitrd piva, 6 978 hl vína, 

4 146 hl lihovin a 135 066 kilogramd pražené kávy. 

Také zdravotnictví velmi významně ovlivňovalo ži~etní 

úroveň lidu. V okrese byly v provozu dvě nemocnice, v Kolí

ně a v Českém Brodě, v obou bylo dohromady 1 028 ldžek, 

z toho v kolínské nemocnici 707, pracovalo v nich 71 lékařd 

a během roku 1984 bylo do nich přijato 24 645 paeientd, 

jimž v nemoenicíeh bylo poskytnuto 304 148 o~etřovaeích 

dmd. V Kolíně byla v provozu je~tě Léčebna pro dlouhodobě 

nemoené s 90 ldžky a Kojenecký ústav s 50 ldžky. Vedle toho 

byly v okrese v provozu dva ústavy sociální péče pro těles

ně postižené, ústav pro dospělé s 54 a ústav pro mládež se 

45 místy a šest Domovd ddchoded s celkovým počtem 465 mís-t. 

V okrese pracovalo 256 lékařd a na jednoho lékaře připadalo 

372 obyvatel. 

Prae·ovníci v prOmyslových závodech, v místním hospo

dářství, dopravě, obchodu a ve v~eeh ostatních úsecích hos

podářského a kulturního života v okrese prostonali v roce 

1984 dohromady 542 733 kalendářních dnd,.ve srovnání s 



rokem 1983 to bylo o 72 603 dnd méně. Během letošniho 

roku bylo hlášeno 28 819 onemocněni, 894 pracovnieh a 

2 491 mimopraeovnich úrazd. V prdměru bylo každý den v 

roce pro nemoc nebo úraz práce nesehopno 1 483 pracovni

kd. 

V ddchodovém zabezpečeni bylo ke dni 31.prosince 

1984 v kolinském okrese 24 301 ddehodcd, bylo jim vypla

cene na všech druzich ddchodd 369 800 000 Kčs a prftměrný 

měsični ddchod činil 1 268,- Kčs. 



o 
RUZNi UD!LOSTI A ZAJfMAVOSTI 

ROK U 1 9 8 4 

Do této záv~rečné kapitoly kroniky zařazuji zprávy a 

údaje, které se mi nehodily obsahov~ do ~ádné z předchá

zejících kapitol nebo o kterých jsem se dověděl, kdy~ u~ 

jsem m~l všechny kapitoly zpracovány. 

Nejdříve něco málo o rozmarech počasí v letošním roce. 

První letošní bouřku v Kolín~ jsme za~ili v pondělí 16.dub

na 1984 večer. Jen párkrát zah~mělo, ale přece jen to byla 

první bouřka v roce. 

Zima na začátku roku nebyla nijak tuhá, ale dlouhá. 

Ještě v sobotu 28.dubna 1984 jsme se probudili v Kolíně do 

bílého rána. Všude čerstvý sníh. Na rozkvetlé stromy, ze

jména meruňky a broskve už byly v plném květu, napadal v 



noci sníh a padal pak a~ do deváté hodiny ranní. To byl je

den z rozmarll letošního počasí, které bylo letos chladnější 

ne~ v jiných letech. 

V pátek 23.listopadu 1984 se přehnala přes naše město 

vichřic~, při ní~ v nárazech dosahoval vítr rychlosti až 

120 kilometrd za hodin,U. Nepáchala mnoho škod, zejména na 

střechách domd. 

Prvni sníh nastávající zimy jsme viděli letos v Kolíně 

v neděli 18.listopadu 1984 dopoledne. Byl mokrý, ihned tál 

a jen na spadaném listí a na trávnících se chvíli udr~el. 

Po chladném období letošního suchého podzimu přišla opět 

první vláha v podobě těžkých vloček prvního letošního sněhu. 

V poledne u~ nebylo nikde po sněhu ani stopy. Opravdu chume

lit začalo a~ v pondělí 17.prosince 1984 dopoledne. Sníh 

padal však jen do oběda, zpllsobil dost potí~í v dopravě, po

sypal celý Kolín asi deseti centimetrovou vrstvou krásné 

bílé pokrývky. Těšili jsme se, že konečně budeme mít i v Ko

líně zas jednou bílé vánoce. Naděje se nesplnila, sníh za

čal hneď v úterý tát a zmizel úplně. A tak těsně před svát

ky a o svátcích jsme měli krásné, ale téměř jarní počasí s 

blankytně modrou oblohou a sluníčkem od rána do večera, ale 

bez sněhu. Ten začal padat až ve čtvrtek 27.prosince 1984 

ráno, kdy už zase celé město bylo v bí1ém. A pak už vydržel 

přes nový rok. Každý den připadával po milimetrech, v úterý 

na nový rok padal po celý den a napadlo ho několik centimet

r-o. Alespoň Sylvestr a první den nového roku jsme měli i 

Dáš Kolín pěkně bílý, jako pocukrovaný. 

A nyní ostatní zprávy. 



Na dny 24.března a 14.dubna 1984 vyhlásil M~stský ná

rodní výbor v Kolín~ "Jarní sm~ny" na úklid m~sta po zim~. 

Pracovní sm~ny občand organizovaly občanské výbory ve svých 

obvodech a byly zam~řeny nejen na úklid, alé i na údržbu a 

rozšířeni zelen~ ve m~st~. Jarní sm~ny byly vyhlášeny v ce

lém kolínském okrese a zúčastnilo se jich 29 560 občanO a 

odpracovali při nich 186 649 dobrovolných brigádnických ho

din práce. Upravili 352 315 čtve(l'ečnich metrd zele1'f;ýeh 

ploch a nově založili trávníky na výměře 8 450m2, vysáze

li 5 512 okrasných a ovocných stromd, upravili silniční 

příkopy v délce 33 890 metrO, 16220 metrd komunikací a 

886 metrO kanalizace. 

V sobotu a v ned~li 14. a 15. dubna 1984 byla v celém 

Kolín~ provedena tradiční akce .. Jarní sběr železného §rotu••. 

K propagaci sběru byl vydán leták, na kterém byla uvedena 

místa, kam občané pak skládali staré nepotřebné železné před

měty. V pondělí Těchnieké služb,y města Kolína všechen sb~r 

odve~ly a místa sběru vyčistily. 

Na jaře letošního roku byla shořena kamenná kašna na 

Obeenim dvoře •a Kouřimském předměstí. Byla to jedna z po

sledních kašen v Kolíně, jakých bylo kdysi po městě několik. 

Dlouho už jako ka§na nesloužila, voda v ni nebyla, někdo po

valil jeden její bok, nikdo to ovšem nespravil a za nějaký 

čas začala kašna sloužit za divokou skládku odpadkd. Při ú

pravě Obecního dvora na parkoviště před několika lety byla 

ještě v pořádku a už tehdy ji chtěli zrušit, že tam překáží. 

Tehdy se ji ještě podařilo zachránit, ale někdo to vyřešil 



po svém, prostě ji poškodil. I nyní se ještě uva~ovalo o 

její záchraně, ale uznalo se, !e její úprava by byla drahá, 

jako ka§na by u~ stejně neslou~ila, a tak se prostě zbořila. 

Zmizela tak zase jedna památka starého Kolína. 

V sobotu 14.dubna 1984 od 9. do 16.ftodiny se konal v 

prostoráeh zimního stadi&nu "Velikonoční trh". 

Dne ?.května 1984 se konalo slosování "Výherních vklad

ních kní~ek" České státní spořitelny. 1232 majitelft výher

ních vkladních kní~ek z kolínského okresu při tom získalo 

výhry v hodnotě přes tři mili&ny korun. 

v pondělí dne 2.července 1984 bylo slavnostně otevřeno 

ve dvoře domu Okresního ústavu sociálních služeb v Kolíně 

Zálabí, na Jiráskově náměstí čp. 411/V, "Středisko osobní 

hygieny", vybudované Městským národním výborem v akci "Z". 

Středisko slouží starým a nepohyblivým občanfun k provádění 

osobní hygieny. Osoby, které nemohou samy chodit, do stře

diska svážejí automobilem Okresního ústavu sociálních slu

~eb. Středisko je moderně zařízeno, příchozí projdou nej

prve do čekárny, kde si po cestě odpočinou, potom je pečo

vatelky vykoupou ve vaně, po případě jim provedou pedikd

ru a nakonec přejdou do odpočívárny, kde si mohou poslech

nout rádio, přečíst noviny a pobesedovat s ostatními. Sou

částí střediska je i prádelna a žehlírna prádla, která o-,. 
zaJemí 

samělým občanfim vypere i prádlo. S napětím byl očekávánro 



tyto služby ze strany kolínských občanO, jak se staří ob

čané sžijí s touto moderní formou pečovatelské služby. Zá

jem byl veliký a okamžitý. Do konce srpna se do střediska 

osobní hygieny přihlásilo 72 občanO, sedm z nich dováželo 

do střediska auto ustavu. Všechny služby poskytované ve stře

disku jsou výkonem pečovatelské služby, poskytují se obča

nOm na návrh obvodního lékaře, doporučení národního výboru 

a potvrzeni o výši ddchodu. Podle výše ddehodd jsou pak od

stupňovány náhrady za poskytované služby; příjemci ddchodd 

do tisíce korun naplatí nic~ při vyšších ddchodech jsou po

platky od dvou do pěti korun. Ve středisku osobní hygieny 

pracují dvě pečovatelky z povolání a občané si jejich služ

by, péči a ochotu od zahájení provozu chválili. Vybudování 

Střediska osobní hygieny bylo výrazným přínosem ke zlepšeni 

životních podmínek starých občanO i dalším dokladem péče 

socialistického státu o člověka v naší vlasti. 

Dne 10.října 1984 se objevilo u fasády budovy bývalého 

gymnázia, nyní Střední ekonomické·školy v Kolíně IV, Kutno

horské ulici, lešení. Znamená to, že se konečně bude fasáda 

této staré a výrazné budovy opravovat. 

Dne 17.října 1984 se přestěhovalo obvodní oddělení Ve

řejné bezpečnosti Kolín do nových místností v rekonstruova

ném domě čp. 180/IV vedle budovy Střední ekonomické školy 

v Kutnohorské ulici. Dosud mělo sídlo v ulici Na pobřeží 

v části objektu bývalé továrny na čokoládu "Kolinea". Před 

několika dny se také rozšířily prostory používané okresním 



oddělením Veřejné bezpečnosti v Kolíně, když se odděleni 

pasfi a viz přestěhovalo z budovy čp. 13/III do rekonstruova

:rxého domu čp. 109/III. N,yn:ť užívá okresní odděleni Vef>ejné 

bezpečnosti v Kolíně místnosti v druhém poschodí budovy 

okresního soudu čp. 144/III, budovy čp. 13/III a 109/III na 

náměstí Politických vězňů a budovy čp. 11/III ve Václavské 

ulici. 

Pionýrská organizace a kolektivy Socialistického svazu 

mládeže mají v Kolíně stále nepříznivé podmínky pro svoji 

práei pokud jde o místnosti, klubovny, v nichž by mohly vy

víjet svou ~innost. V současné době mají kolínští pionýři 

k dispozici tyto klubovn:ť místnosti: 

1.pionýrská skupina- tři klubovny v Kol:ťně VI, jednu klu

bovnu na svazarmovské střelnici, pět kluboven v prefab

rikovaných buňkách, které jsou však v současné době mi

mo provoz, musely být přem:ťstěny, aby uvolnily m:ťsto 

stavbě nové tělocvičny pro 7.Základní školu. 

2.pionýrská skupina - jednu oddílovou klubovnu a celý areál 

složený z mobilních pre~abrikovaných buňěk ve Sluneční 

ulici. 

).pionýrská skupina - nemá žádnou klubovnu. 

4.pionýrská skupina - nemá žádnou klubovnu. 

?.pionýrská skupina - rekonstruované klubovny v Mnichovické 

ulici. 

6.pionýrská skupina - dvě klubovny, jednu v Ovčárecké ulici 

a druhou v ulici Antonína Kaliny. · 

7.pionýrská skupina- nemá žádnou klubovnu. 



29.pionýrská skupina při TJ Kolín koná sehdzky v šatnách 

Tělovýchovné jednoty Kolín. 

33.pionýrská skupina při TJ Tesla Kolín koná schdzky v šat

nách v rámci treninku ledního hokeje. 

34.pionýrská skupina nemá žádnou klubovnu. 

Disloka~ní komise Městského národního výboru přidělila 

letos městské radě pionýrské organizace jednu místnost, kte

rou si pionýři opravovali a vybavovali nábytkem. Slouží ke 

schdzím městské rady pionýrské organizace, k uskladnění 

tábornického materiálu, ke ·schdzím pionýrského aktivu a po

radám pionýrských pracovníkd. Ve městě bylo letos registro

váno 4 217 pionýrd a Jisker, se kterými pracovalo 439 pio

nýrských pracovníkd ve 163 oddílech. 

Městská svazácká organizace měla situaci ještě horší 

než pionýři, nebot pro svou činnost neměla vdbec žádné vlast

ní prostory. 

V Kolíně te~ ubývá každým rokem obyvatelstva, ale po

čet žádostí o přidělení bytu stoupá. Letos evidoval Městský 

národní výbor přes tis:ťe pět set žádostí. Za období sedmé 

pětiletky dostal z nové komunální výstavby celkem šestnáct 

bytových jednotek. To znamená, že bytová situace ve městě 

se stále zhoršuje. Městský národní výbor mdže žadateldm 

přidělovat jen byty, které se uvolní tím, že jejich dosavad

ní majitel zemře nebo se odstěhuje. A takových bytd je také 

málo a navíc jsou to vesměs byty nekvalitní, neodpovídající 

požadavkdm souč~né úrovně bydlení v nových bytech, a mnohdy 

jsou to byty i ve špatném stavebním stavu. Letos se napočí-



talo ve městě 58 havarijních bytd, v nichž se namohlo byd

let. !ada bytfi, i v nová výstavbě, vykazuje rdzné závady, 

které sice neprání užívání bytu, ale bydlení v něm ~ádně 

~nepříjemňuje. Tyto závady se v pot~ebném tempu neodstraňu

jí a malé závady ~asem rostou; poč:Ctá se, že nyn:C už by či

nil náklad na drobné opravy v bytech zhruba 120 mili&nd ko

run. Nav:Cc mus:C Městský národn:C výbor v nynějš:C době uvolňo

vat a rušit celou řadu bytd v domech, které jsou určeny k 

modernizaci nebo které musí být zbo~eny, aby ustoupily nové 

výstavbě objektO nebo komunikací. Práce na odboru bytovéh~ 

hospodářství Městského národního výboru v Kolíně nebyla le

tos nijak lehká. 

Středočeská Fruta, národn:C podnik Mochov, závod Kolín 

buduje už několik let v objektu čp. 282/IV na Starokolínské 

silnici v rámci "Rady vzájemné hospodářské pomoci" socialis

tickýahstátd novou výrobnu droždí. Pdvodn:C náklad stavby 

při j~j:Cm zahájení byl rozpočten na 55 mili&no korun, ~í 

se zvfšil již na 87 mili~nO korun. Stavba má být hotova v 

př:Cšt:fm rece a nový závod má pak m:Ct třikrát větš:C kapacitu 

než měl předt:Cm a má vyrábět sedm ~isíc tun droždí ročně. 

V kulturně výchovné a politicko výchovné činnosti se 

p~ikládá stále větš:C význam výchově k vědeckému světovému 

názoru a k ateismu. Proto se tak veliká podpora věnuje prá

ci Sboru pro občanské záležitosti, ale svdj podíl na tomto 

úsil:C maj:C i školy, kulturn:C organizace, organizace Národní 

fronty a So~ialistická akademie ČSSR. Ateistická výchova 



si klade za cíl osvobodit lidi od vlivu církví. Jak se to 

t1silí projevuje v jednom t1seku ~ivota na§ieh lidí, na t1časti 

eírkví pf>i tf-ech životních událostech ělov~ka, pf>i narození, 

svatb~ a t1mrtí, ukazuje tabulka, kterou dále uvádím. Ukazu

je, kolik procent z celkového počtu narozených d~tí dali ro

diče pokf>tít v kostele, kolik procent z celkového počtu sva

teb, konaných na národních výborech, bylo opakováno v koste

le,a konečn~ pf>i kolika procentech z celkového počtu rozlou

čeni se z~elými vg smuteční síni na hf>bitov~ byl přítomen 

kn~z. ttdaj~ jsou.za celý kolín$ký.okres. 

Rok· '' ' ' ' . ' Kfty Svatby Pohřby 

1980 13,6 3,75 46,40 

1981 12,6 3,9 44,00 

1982 11,76 2,77 44,00 

1983 8,87 3,2 39,4 

'' 1984'' ' ' ·7,36 3,18 46,9 
" 

Významnou roli při kulturn~ výchovné činnosti a poli

tické výchov~ dnešního člověka hraje tisk. V roce 1984 b~

lo do kolínského okresu dodáváno ve všední dny po 8 680 

výtiscíeh "Rudého práva" a o sobotách 12 900 výtiskO "Ru

dého práva" s přílohou "Hal~ sobota", 4 350 výtiskO. kraj

ského deníku "Svoboda" ve všedních dnech a o sobotách 4 650 

výtiskO tohoto deníku s přílohou "S", po 545 výtisích '*Hos

podářských novin", 270 výtisích časopisu "Nová mysl", 115 

výtisíeh m~síěníku "Otázky míru .a socialismu", týdn~ 415 

výtiskd týdeníku "Týdeník aktualit", 495 týdeníkO "Tribuna", 



370 výtiskO. týden:lku "Tvorba" a 735 výtiskO. časopisu "Život 

strany". V Kol:lně se týdně vytiskne jedenáct tis:lc týdeníku 

"Kup~wdu". To jsou všecko jen noviny a časopisy vpdávané Ko

munistickou stranou Československa. Kromě nich docház:l do 

akresu ještě množství jiného tisku. V roce 1984 zaplatili 

čtenáři tisku v kolínském okrese za všechny noviny a časopi

sy, dodané Poštovn:l novinovou službou, 19 279 000 Kčs. 

Zaj:lmavé jsou ještě údaje o organizovanosti obyvatel 

kolinského okresu. V roce 1984 bylo ve 296 základnich orga

nizaeíeh Soeialistického svazu mládeže organizováno 7 259 

svazákd, ve 33 pionýrských skupinách 10 114 pionýrd, ve 

185 odbočkách 12 811 člend Svazu československo-sovětského 

přátelství, ve 102 základních organizacich 7 365 členekČes

kého svazu žen, ve 117 mistnich organizacích 8 456 člend 

Československého Červeného křiže, ve 156 základních organi

zacích Svazu požární ochrany 5 730 dobrovolných požárnikd, 

v 54 základních organizacích Svazu pro spolupráci s armá4ou 

6 023 crlend, v 80 tělovýchovných jednotách 15 977 sportovcd 

a ve 148 dohližeeích výboreeh 23 546 člend spotřebního 

družs~va Jednota. 

A na konec ještě jedna zajímavost z naší současné pří

rody. V roce 1950 bylo uloveno na kolínském okrese 22 tisíc 

koroptví a ještě dva až tři tis:lee jich bylo odchyceno živých. 

V roce 1959 byl povolen posledn:l lov koroptví, p~i němž bylo 

ttloveno již jen 1 250 kusd. Zdstal jen odchyt živých korop

tvi a i ten byl zakrátko zrušen. N,yní už koroptev v polích 



neuvidíme, zcelování pozemka a chemické hnojení ji téměř 

všude vyhubilo. 



JMElfNf REJSTŘfK 

A 

29 Adamec Václav -
Adamcová Jiřina 
Andropov Jurij 
Angelus Silesius -

- 79 
17 

304 
Ardašov Igor - 246 
Arnožová Anna - 34 
Audolenská Eva - 282, 284, 285, 287 



B 

Bajtler Lubo§ 78 
Baldová Věra - 79 
Balejová Alena - 286 
Barnes Peter - 285 
Bartoň Stanislav - 432 
Bartoňová Anežka - 77 
Barto§ Váelav - 78 
Bártová Václava - 79 
BartO.ňková Dana 
Basov A.D. - 423 
Bassová Blažena 
Bauše Bohumil 
Bedna~ík Karel -
Bechyňová Vlasta 
Bejlek Jaroslav 
Bendženín Šádlí 

280, 283, 284, 287, ~88 

Benešová Iva 
"" Beno Mikuláš 

299 
299 
279 

- 48 
344 
19 

278 
- 393 

Beran Ji~í 78, 362 
Beran Zdeněk - 371 
Beranová Blanka - 244 
Beranová Marta - 78 
Berlinguer Enrico 20 
Binko Josef - 77 
Bisinger Zdeněk, PhDr. 
Biško Ji~í 357 
Bi§ková Věra - 45 
Bížová Dorotka 323 

279, 296 

Bláhová Vlasta - 79 
lnanda Otakar - 285 
Blažej Bohuslav -- 321 
Bondarčuk Sergej 31 
Bouček Josef - 282, 283 
Braginskij Emil - 37, 285 



't51 

Bromová Emilie - 78 
Brož Jiří 281, 283, 284, 285, 
Bruckner Ferdinand - 304 
Brychta Miloslav - 78 
Brzák Stanislav 77 
Brzáková Hana 266 
Březina Josef - 168 
Buon:ílk: Gustav 281, 283, 284, 
Budík Miloš 321 
Buchar Josef, ing. 243 
Bunta Štefan - 284 
Bureš Vlastimil 
Bureš Zdeněk -
Burýšek Miroslav 
Bydžovský Bohumil 

c 

- 274 
29 

- 79 

- 75 

camoletti Marc 286 

Banká~ Zdeněk ,ing. - 53 
Ceaušescu Nikolai 24 

Cikánová Marie - 79 
Cimický Jan, MUDr.,csc. 
Císař Miroslav 247, 
Corneille Piere - 304 
Cziviš Jan - 280, 282 
Czivišová Hana 288 

286 

248 

286 

286, 288 



č 

Čajkovskij Petr Iljič - 30, 245 
Čákora Karel - 351 
Čapek Karel - 300, 302 
Čeeh František Ringo - 239 
Čech Milan - 280, 282, 283, 285, 286, 287, 288 
čechová Jana - 282 
Čelakovský František Ladislav - 306 
Čelková Daniela - 270 
Čepelák Jiří - 351 
Čepelák Josef - 279 
ěerněriko Konstantin - 7, 17, 18, 19, 24 
červenka Jan - 77 
Červín Jiří - 282 
~ort Vladimír - 285 
Čumpelík Jan - 285 

D 

Dalík Jiří - 282 
Dařílek Václav - 28, 32, 149, 318, 355 
Destinová Ema - 264 
Ditrich Vratislav - 344 
Dobrodinský Jan Marie 245 
Dohnal Jiří - 78 
Doležalová Renata - 349 
Doutlík Luboš, ing.arch.CSc. 252 
Dragoun Josef - 353 
Drobná Eva - 78 
Drobný Josef - 79 
Duarte Napoleon - 12 



Duš~tko Jiří - 75, 78 
Dušek Zdeněk - 78 
Dvořáček Vítězslav, RSDr. 
Dvořáček Vladimír - 338 

'-15 5. 

30, 32, 34, 39, 355, 357 

Dvoř~k Antonín - 30, 264, 289 
DVořák Arnošt - 301 
Dvořák Jaroslav - 353, 402 
Dvořák Ladislav, ing. - 2~ 362 
Dvořák Ladislav - 279 
Dvořák Miloš 279 
Dvoř~k Vladimír - 287 
Dyk Viktor - 303 

E 

Eliáš Pavel - 285 
Erben Karel Jaromír - 306 

F 

Fechtnerová Anna - 279 
Fiala Jiří - 353 
Fischer Jakub - 297 
Fischer Josef, PhDr. 302 
Fischer Otokar, PhDr. 296 - 309 
Fischer Pavel - 297 
Fischerová Milena - 302 
Fišer Ivan - 244, 245, 247, 319 
Fišera Miloš 337 
Fišerová Lenka - 280, 283, 285, 288 



Fitzbauer Josef - 78, 79 
Fojtik Jan - 395 
Foltýn Josef, ing. 362 
Fryeová Anna 79 
Fryml Oldřich - 78 
Fuchsová Irena 286 

G 

Gablerová Marie - 79 
Gajer Václav - 263 
Gándhi Rad~ir - 11, 23 
Gándhiová Indira 11' 23 
Goethe Johan Wolfgang - 340 
Gromyko Andrej 24 
Gruml Vilém - 353 
Gruncl Michal 352, 356 
Guriča Josef - 352 

H 

Hájek Václav - 393 
Haken Eduard 247 
Hall Willis - 283 
Helmová Jana 78 
Hampl Josef - 371 
Hampl Oldřich - 244, 269 
Harazin Štefan - 78 

Havránek František, ing. 

Hef'ka Josef' - 79 
Heine Heinrich - 304, 305 

75 



Hejný František - 78 
Hejt:ík Jaroslav - 168 
Hereog Emil 371 
Herrmann Petr 281, 283, 284, 286, 288 
Herrmannová Radana - 280, 282, 
Ha.ydt;n Josef' - 274 
Hilar Karel Hugo - 300 
Hobl Dalibor - 279 
von Hofmannstahl Hugo - 304 
Hojsák Oldřich - 75 
Holát Roman - 281, 282, 284, 
Horáček Bohumil - 371 
Horák Josef' - 374 
Horák Rudolf' - 281, 283, 284, 
Horn Stanislav, ing. - 78 
Houšt Miroslav - 362 
Hrdina Antonín - 78 
Hruška Jiří 243, 287, 288 
Hrušková Jadwiga - 282, 284, 
Hrllza Zbyněk - 371 
HUbášek Václav - 377 
Huka Lubomír, ing. 274 
Husák Gustav - 16, 20, 45, 
Husák Miloš 78 
Hušek Jindřich, ing. 28, 34, 

CH 

Cháberová Věra 77 
Chan Sym - 22 
Chlád Jaroslav - 384 
Chloupek Vladimír - 79 

284, 285, 

288 

285 

285, 287, 

150, 265, 

286, 287 

288 

318, 355, 314 

Chlumská Jiřina 275, 280, 282, 285, 288, 287, 289 
Chobot Jan - 38, 54 



Choděra Ladislav - 362 
Chromec Jen - 246 
Chumlen Pavel 79 
Chumlen Petr - 417 

J 

Jakl Ladislav 56 
Jambor Jaroslav - 78 
Janáček Leoš 244 

lf58. 

Janata Karel, ing. 432 
Janetke František, ing. CSc. 
Janatová Marie 79 
·Jančák Zdeněk - 136 
Janeček Zdeněk - 416 
Jenda Dalibor - 239 
Jangl Jose:ť - 79 
JenO Evžé:ni.e 286 
Jará Marie 79 
Jeruzelski Wojeiech - 25 
Javdrek Ladislav - 351 
Jebavý Jen, ing. 388, 396 
Jelínek Zdeněk - 131 

Jelínek Zdeněk, PhDr. 264, 
Jelínková Eva 353 
Jelínková Romana 351 
Jepišov A.A. 311 
Jeník Vladimír - 79 
Jeremenko A.I. - 31 o, 311 

Jef-ábek Zdeněk - 353 
Jff'žek Jaroslav - 274 
Jírovec Vojtěch - 274 
Jiskrová Jana 280, 282, 

274, 275 

274, 278, 279, 280 

283, 285, 287, 288 



Josífek Pavel - 79 
Joza Jan - 79 

K 

Kabát František - 274 
Kadeřábek Oldřich - 79 
Kadlec Alois - 78 
Kahoun Vladimír - 77 
Kaehyňa Karel 261 
Kalousek Ladislav - 160 
Kalusk;yj Teras 168 
Karásek Oldřich - 321 
Kašpar Oldřich - 279 
Kašpar Zdeněk - 279 

45'1. 

Kašparová Eva 282, 285, 286, 288 
Kavalír Jan - 78 
Kejklíček Vlastimil - 284 
Kelemenová Eva - 280, 283, 284, 285, 287 
Keller Gottfried - 299, 305 
Kim Ir-sen - 15, 20 
Kipling Rudyard - 304 
Kleimod Petr - 77 
von Kleist Heinrich - 304, 305 
Klepalová Miloslava - 45 
Kmoch& František - 32, 

244, 
320, 

Knížková Alice - 353 

57, 
247, 
328 

Kobližková Hana, MUDr. 47 
Kobrova Jaroslava - 47 
Kobylák Josef - 371 
Kocián Jaroslav - 245 
Keděra Jaroslav - 168 

240, 
248, 

241, 
271, 

242, 
318, 

243, 
319, 



Kodymová Marie, ~ng. 79 
Kobl Helmuth - 22 
Komberec Petr - 79 
Koniearová Lucie - 246 
Korbel Václav, ing. 132 
Koukal Oldřich - 78 
Kováčik Peter - 284 
Koželuh Petr - 282, 286, 288 
KBnigsmarková Jana - 353 
Králová Olga - 34 
Kratochvíl Jaromír, ing. - 356 
Kratochvíl Miloš Václav - 265 
Kraus Arnošt - 299 

--
Kravčenko A.G. - 312 
Kreclová Naděžda - 280, 283, 285 
Krejčí Jaroslav - 380 
Krepčík Jan - 132 
Kristek Jan, Dr. 321 
Kruliš Jan - 78 
Krumieh Jiří - 344 
Krupka Vojtěch - 74 
Krut.ský Jose:f!" - 79 
Kříž Karel - 79 
Křížová Olga - 79 
Kubále Jiří - 37 
Kubátová Jindřiška - 78 
Kubelka Jaroslav - 78 
Kuběna Rudolf - 353 
Kučera Miloslav - 77 
Kučera Stanislav - 79 
Kukal Karel - 274 
Kulajta Josef - 79 
xunar Josef$ - 371 
Kupeová Marie - 48 
Kužel Jaroslav - 247 
Kvapil Jaroslav - 300 



L 

Laeina Karel 77 
Lajksner František - 371 
Landa Jiří - 79, 371 
Látal Jaroslav - 78 
Laufer Josef - 239 
Ledvina František - 64, 79 
Lehký-Stanislav - 281, 286, 287, 288 
Lenin Vladimír Iljič - 30, 37, 264 
Levová V~ra - 325 
Lietavec Jiří 348 
Livora Milan - 281, 282, 284, 287, 288 
Lhotková Václava - 79 
Lodínský Vladimír - 371 
Lopata Franti§ek - 77 
Lorencová Jiřina - 48 
Lorencová Marie 
Loudát Miroslav 

280,- 283, 
- 371 

Loukota Josef - 371 
Louvar Vladimír 78 

M 

1\IIaenar Zden~k -
Mach Zden~k -

371 
78 

Mácha Vlastimil - 30, 54 

285, 

Machar Josef Svatopluk - 275, 289 
Machaňová Ludmila - 371 

MachiavelÍi Niccolo - 281 

289 

Malehová Helena 280, 283, 284, 286, 288 
Malík Josef - 371 
Malinovský R.J. 312 



462. 

Marlow Christopher - 304 
Martínek Ji~í 351 
Martínek Vít - 76 
Martind Bohuslav - 244 
Máša Jiří 282 
Materna Josef -
Mat~jka Josef -

318, 
75 

Matuška Waldemar - 239 

320 

Melechovský Radomír, ing. 280 
Mengistu Haile Mariam - 22 
Mikaeljan Sergej - 261 
Miškovská Zuzana 279 
Mixová Ivana 247 
Moliére 304. 
Molnár Karel, JUDr. 362 
Moravec Ladislav - 77 
Moravec Tomáš 282, 285, 288 
Moravcová Jiřina - 78 
Moravcová Jitka 285 
Moskalenko K.S. - 311, 
Mozart Wol~gang Amadeus 
Mrzílek Karel 269, 
Mucha Jiří 283 
Musil Bohumil 345 

N 

Nagy Peter - 239 

312, 
274 

274 

Nachtigalová Renée 248 
Neckář Václav 239 
Nečesaný Vladimír - 78 
Nedbal Jaroslav - 168 
Nedbal Oskar - 328 
Nejtková Blanka 353 

313 



lt63. 

Nesvadba František - 311 
Nešleha Luděk - 281, 283, 
Nietzsche Friedrich - 304, 

284, 
305 

286, 

Nohýnková Marcela 281, 283, 285, 
Novák František - 79 
Novák Jaroslav - 167 
Novák Jenda 349 
Novák Oto 168 
Novák Vitězslav - 304 

~ 

Nováková Hana 79 
Novotný František - 77 
Novotný Pavel 
Novotný Zbyněk -
Nymš Jan - 37 

o 

351' 356 
380 

Obstcirer Vilém - 279 
Ornest Otto 286 
Orteg~ Daniel 12, 
Otava Martin - 281, 

20, 24 
286 

{ . Otta Jaroslav, 1ng. 32 

p 

Pácal Václav - 28, 29, 33, 
Pačesová Marcela - 77 
Pala Miroslav - 267 
Páleniček Jan - 245 
Pánek Jaroslav 371 
Pánek Ladislav 78 

36, 47 

288 

286 



Pánek Václav - 78 
Pantťi'ček Vlastimil, Dr. 321 
Papoušková Lucie 283 
Paseka Petr - 356 
Patočka Zdeněk - 371 
Páv Pavel - 154, 394, 395 
Pavlík Čeněk - 245 
Pazdera Vladimír - 362 
Pecinová Libuše 79 
Pech Václav -
Pechan Rudolf -
Pen~ Jan, ing. 
Pešek Ladislav 

75, 78 
281, 

= 75, 
301 

Petera Vlastimil ~ 380 
Petr Milan - 371 
Petr Stanislav - 279 
Petr Zdeněk ~ 287 
Petrák Bohuslav = 396 
Petránková Eva 77 

285 

78 

Petzold Josef' - 77, 283 
Picek Vít, ing. 75, 132 
Pícha Antonín - 78 
Pithart Miroslav - 50 
Pleskačová Marcela, ing. 280 
Pluhař Otto 274 
Pohorský Petr 
Pokorný Jaroslav 
Pokorný Pavel R ... 
Pokorný Pavel 
Poláčková Amálie 

351 
282 

279 
34 
- 79 

Pospíšil František - 252 
Pospíšil Václav - 77 
Pražáková Blažena 77 
Procházka Josef - 396 
Procházka Stanislav - 239 
Procházka Vladimír - 75, 78 
Procházková Radmila - 64 



Prokeš Jan - 77 
Prokopová Vlasta 78 
Provazník Karel - 78 
Provazník Miroslav -
Ptáček Vladimír - 79 

46S. 

78 

Ptáčník Jiří 281, 282, 
416 

283, 
Punčochář Ferdinand -
Puškin Alexandr Sergejevič - 304 

R 

Radimecký Jaroslav - 281, 282 
Radinová Ludmila - 55 
Rajdlová Hana 78 
Rakušan Antonín - 353 
Reagan Ronald - a, 21 ' 23, 
Rejholec Miloslav - 384 
R&marque Erieh Marie - 261 
Rellich Josef - 56 
Rezek Petr - 239 
Roh František - 78 
Rus Ivo - 56, 279 
Rdžičková Eva 64 
Ryba Jakub Jan - 244, 283 

24, 

284, 286, 287 

25 

fiíha Josef - 27, 28, 34, 36, 38, 48, 154, 357, 396 
Říha Ladislav 78 
Řihák Stanislav - 79 



s 

Saroyan William -
Saveljov M. I. 
Savická Sof'ia 
Sedláček Karel -
Semelka Lešek -

288 
312 

21 
75 

239 

466. 

Sequens Jiř:ť 
Serbusová Dana 

281, 283, 284, 288 
244, 269 

Shakespeare William - 287, 304 
Shelley Perey - 304 
Shultz George 24 
Schiller Friedrich - 304 
Sehmidt Jan - 280, 282, 
Sirové Marie - 47 
Sixta Zdeněk - 318, 
Skálová Giza 283, 
Sklenář Tomáš, ing. 
Skoupý Josef' - 79 
Sládeček František -
Slavík Jaroslav - 244 
Slováček Félix - 245 
S1uk Metoděj - 77 

319 
284, 
149 

79 

284, 

285 

285, 

Smetana Bedřich - 245, 246, 264, 
Smitko Vilém - 78 
Smo1ík Jaroslav - 271 
Sochorová Ludmila - 279 
Sochorovská Valerie 284 
S&jka Tomáš, ing. - 131 
S'olnařová Otilie - 75 

286 

316 

Souček Čestm:ír 283,- 284, 286, 288 
Součková Jitka 281, 
Spálený Petr - 239 
Spisarová Marcela - 374 
Spišák Emil - 284 
Srp František - 275 
Stehno František - 77 
Stejskalová Anna - 79 

283, 284, 285, 286, 287 



Steklý Bohumil - 371 
Straka Václav - 279 
Strejček Alfréd - 245 
Stropek David - 263 
Strnadová Otilie - 78 
Svoboda Ladislav - 77 
Svoboda Milan - 417 
SVoboda Zdeněk - 382 
S,yková Juliana - 78 

Šafaříková Ludmila - 77 
Šarek Jan - 78 
Šarme Rákeš 18 
Šechný Viliam - 284 
Šelenberg Jiří - 77 
Ševčík Jan - 78 
Ševčík Oto - 287 
Ševčík Vlastimil~ ing. - 374 
Šilhánek z Choustníka Šimon - 297 
Šíma Miloslav - 31 
Šimek Jaroslav - 78 
Šindelář Václav - 36, 48, 393 
Šíp SVatopluk - 284 
Škarvada Vladimír - 54 
Šlesinger Bohumír - 78 
Šmejkal Roman - 281, 284, 286, 288 
Šorm Zdeněk - 77 
Špičák František - 78 
Špiljak Mika 18 
Špinková Soňa 353 
Štěpánek Zdeněk - 281, 284, 286, 289 
Štěpina Karel - 64 



468. 

Štorch - Marian Otakar 299, 307 
Štrougal Lubom:ír 18, 19, 20, 21, 23, 24 
štus Jaroslav - 79 
Štástka Libor, ing. 380 
Štastný Jan - 78 
Šubrtová Milada 247 
Šulcová Brigita 
Šustr Josef - 79 
ŠVandová Jana 
švec Jiří 352, 

T' 

246 

263 
356 

Táfel Vladim:ír - 78 
Tarant Michael 
Theer Otakar 
Tiehý Bořivoj 

280, 282, 
299, 303 

- 78 
Tichý Stanislav - 78 
Tichý Vratislav - 346, 353 
Tille Václav 305 
Toman František - 371 
Toman Zdeněk - ·371 
Tománek Stanislav - 348 
Tomášek Jaroslav - 402 
Tomková Jarmila 55 

286, 287, 

Tondl Luděk, ing. arch• CSc. 252 
Topol Jaroslav - 353 
Toška Josef 380 

y 

Tot Jaroslav -
Tu~ný Michal 
Turek Jan - 78 

262, 
239 

281, 282, 284, 

288 

286, 

Tyle Josef - 28, 29, 33, 38, 131, 373 

287 



469. 

u 

Uher Ladislav ,ing. 380 

v 

Vacek Karel 246 
Váchal Jiř:ť 283 
Valenta Jiř:ť 246 
Valter Josef - 78 
Vančura Vladislav - 289 
Vantueh Jiř:ť 247 
Váňa Arnošt 274, 380 
Váňa Karel 168 
Varga Milan - 239 
Váša Josef - 371 
Vávra V:ťtězslav 239 
Vavř:ťn Jan - 362 

56 Vavřinová Jana 
de Vega Lope 
Vejdělek Jiř:í 

300, 301, 304 
77 

Vejdělek Václav - 78 
Vejvanovský Pavel Josef - 244 
Veneová Bo~ena - 416 
Veselá Anna - 78 
Veselý Jaroslav - 168 
Veselý Josef - 74 
Větrovec Josef - 288 
Vidnerová Věra 78 
Villon Franeois - 304 
Virgala Jan - 75, 78 
V:ťtd Ladislav - 247 



Vízner Pavel - 353 
Vláčil František - 261 
Vlček Karel - 252 
Vlček Miroslav -
Vodák Jind~ich -
Vod~rka Vladimír 
Vo·jt:íšek Karel -

281, 
301, 

- 380 
79 

Vondráček Jiři - 79 
Vondráčková Jana - 48 
Vondráčková Vlasta - 79 
Vop~nka Zbyněk - 78 
Votroubek Luboš - 284 
Vozáb Aleš - 75 

282, 
302 

283, 284, 286 

Vrehlieký Jaroslav - 302, 303, 304, 317 
Vyčíta~ová Alena - 348, 349, 353 
Vyroubal Jan, JUDr. - 280 

w 

Watterhous Keith - 283 
Wedekind Frank - 304 -
von Weizsf!eker Richard - 19 
Wenigová Marie - 283 

z 

Zahradn:ík Václav - 289 
Zach Ladislav - 168 
Zámečn:ík Evžen - 248 
Zaporožčenko Micheil Ivanovič - 312, 314 



O B S A H 

~~d 3 

·svět v roce 1984 5 

Politický život v Kolíně 27 

Náv§těva jemenské delegace v Kolíně 28 

Aktiv komunist~ města Kolína 28 

5.zasedáni okresního výboru KSČ 29 

Osiava 36.výroěí Vítězného února 29 

Voiba nového předsedy Okresního národního výboru 30 

Oslava 114.narozenin Vladimíra Iljiěe Lenina 30 

První máj 1984 v Kolíně 31 

Oslava 39.výroěí osvobození Československa v Kolíně 32 



Okresní konference Českého svazu žen 48 

Výroční členská schOze Českého svazu zahrádká~O 49 

Výroční členská schOze Českého svazu rybá~ 50 

Okresní konference Pionýrské organizace v Kolíně 50 

Okresní kenference Socialistického svazu mládeže 53 

Výroční členská schOze Svazu invalidO 54 

Okresní konference Svazu invalidO a tělesně i 
vnf.tf'ně poškozených 55 

Z~kladní organizace Českého svazu ochráneO pf'írody 56 

Č~ský svaz požární ochrany v Kolíně 56 

60.výročí Klubu českých filatelistO v Kolíně 56 

.Činnos-t Městského národního výboru v Kolíně 59 

Rada Městského národního výboru 59 

Pl'9nární zasedán:f Městského národn:Cho výboru 60 

Ve~ejné schOze Komunistické strany Československa 
a Národn:C fronty v Kol:Cně 60 

Hodnoceni poslancO Městského národn:Cho výboru 62 

Aktiv mladých poslancO 63 

Hodnoceni práce občanských výborO 63 

Změny ve slo~e~:C orgénO Městského národního výboru 64 

Aparát Městského národního výboru 64 

Celoměstský závazek na rok 1984 67 

Plněni celoměstského závazku 

~a úseku místn:Cho hospodá~stv:C 

· na Ú'seku Technických služeb města Kol:Cna 

na úseku školství a kultury 

na úseku zdravotnictví a sociální péče 

na úseku bytového hospodá~stv:C 

68 

69 

70 

71 

71 



4':f'f. 

Správní komise veřejného pořádku Městského 
národního výboru 201 

Baj proti alkoholismu 201 

Pežáry v Kolíně 203 

~qlství a péče o mládež 206 

Jesle 20·6 

Mat~řské školy 208 

Základní školy 211 

Zv-l.áštní š·kola 21 7 

Lidevá škela umění Františka Kmocha 217 

~kalní družiny 220 

Škulní jídelny 222 

Střední školy a Střední odborná ulili!tě 226 

Příprava stavby základní školy v Jaselské ulici 229 

Péče o děti a mládež 230 

Cikánské děti 233 

Kultura a společenský život 235 

Jednotný plán kulturně výchovné činnosti 236 

Městské kulturní středisko v Kolíně 237 

Zájmová umělecká činnost 240 

<Koncertní činnost 244 

Mimoškolní výchova a vzdělávání 248 

~časopis Kolínský zpravodaj 250 

Propagační činnost Městského kulturního 
stře diska 251 

Výstavní činnost Městského kulturního 
střediska 251 



Společenský život ve městě, plesy 252 

Hospodaření Městského kulturního střediska 255 

Městská správa kin v Kolíně 256 

Rozbor skladby filmových tituld,představení a 
rtčasti v kolínských kinech 258 

:Filmový festival pracujících 1984 260 

Mimoř-ádná filmová představení 264 

:Krajská premiéra filmu Komediant 265 

Hospodaření Městské správy kin 266 

Okresní kulturní středisko v Kolíně 266 

Okresní knihovna v Kolíně 273 

Kulturní večery v knihovně 273 

Regionální muzeum v Kolíně 275 

~držbá budov muzea a jejich stav 275 

Publikační činnost muzea 278 

Krajské divadlo v Kolíně 280 

Premér.y Krajského divadla 281 

Hostující divadelní soubory v Kolíně 288 

'Činnost v klubu divadla 289 

Den otevřených dveří v divadle 289 

Rekonstrukce divadelní budovy 290 

. 
Ostatní organizátoři kulturního a společenského 
života v Kolíně 290 

Revoluční odborové hnutí 290 

Organizace Národní fronty 294 

Socialistická akademie ČSSR v Kolíně 295 



ltiO. 

Odbíjená 349 

TUristika 350 

Rdzné sportovní události 351 

Příprava Českosl~enské spartakiády 1985 354 

Pr~sl 357 

V,fsledky prdmyslové výroby v okrese 358 

Luěební závody, národní podnik v Kolíně 362 

Te~la Kolín, koncernový podnik 363 

Frigera Kolín, kencernový podnik 369 

Ta-tra Kol-in, závod koncernového podniku ČKD Dukla 369 

Rekord Kolin, závod koncernového podniku Spojené 
závody navýrobu karborundu a elektritu 372 

Závody elektrotepelných zařízeni Kolín 372 

Kolínské cukrovary, koncernový podnik 373 

Středočeské pivovary, závod Kolín 374 

Obchodní tiskár~ Kolín 374 

Koramo Kolín, koncernový podnik 375 

Plynárna Kolín 375 

Strojobal Kolín 375 

Soja Kolín, závod koncernového podniku. Českoslo-
venské čokoládovny 375 

Laktos Kolín 376 

Výrobní družstva 376 

Stavebnictví 379 

Okr~sní stavební podnik v Kolíně 380 

Okresní výstavbové družstvo v Kolíně 384 
Isol Kolín, závod n.p. Stavební isolace Praha 385 



KRONIKA dSTA KOLfNA NA ROK ) 9~4 /:) 

Dopsáno dne 29.prosince 1985! 
I 


	03-41-Sec0001
	03-41-Sec0002
	03-41-Sec0003
	03-41-Sec0004
	03-41-Sec0005
	03-41-Sec0006
	03-41-Sec0007
	03-41-Sec0008
	03-41-Sec0009
	03-41-Sec0010
	03-41-Sec0011
	03-41-Sec0012
	03-41-Sec0013
	03-41-Sec0014
	03-41-Sec0015
	03-41-Sec0016
	03-41-Sec0017
	03-41-Sec0018
	03-41-Sec0019
	03-41-Sec0020
	03-41-Sec0021
	03-41-Sec0022
	03-41-Sec0023
	03-41-Sec0024
	03-41-Sec0025
	03-41-Sec0026
	03-41-Sec0027
	03-41-Sec0028
	03-41-Sec0029
	03-41-Sec0030
	03-41-Sec0031
	03-41-Sec0032
	03-41-Sec0033
	03-41-Sec0034
	03-41-Sec0035
	03-41-Sec0036
	03-41-Sec0037
	03-41-Sec0038
	03-41-Sec0039
	03-41-Sec0040
	03-41-Sec0041
	03-41-Sec0042
	03-41-Sec0043
	03-41-Sec0044
	03-41-Sec0045
	03-41-Sec0046
	03-41-Sec0047
	03-41-Sec0048
	03-41-Sec0049
	03-41-Sec0050
	03-41-Sec0051
	03-41-Sec0052
	03-41-Sec0053
	03-41-Sec0054
	03-41-Sec0055
	03-41-Sec0056
	03-41-Sec0057
	03-41-Sec0058
	03-41-Sec0059
	03-41-Sec0060
	03-41-Sec0061
	03-41-Sec0062
	03-41-Sec0063
	03-41-Sec0064
	03-41-Sec0065
	03-41-Sec0066

